
 

 
 

EVROPSKÉ KONSORCIUM PRO CERTIFIKACI  

ZNALOSTI MODERNÍCH JAZYKŮ 

 
 

 

 
 

Témata pro ústní zkoušky CZ 2014 
 

 

Sekretariát Konsorcia ECL: 

 

UNIVERSITY OF PÉCS 

Foreign Language Centre 

H-7633 Pécs, Szántó Kovács J. u. 1/b. 

Tel.: +36 72 251-444/2133, 2127 * Fax: +36 72 251-929 

e-mail: ecl@inyt.pte.hu * http://inyt.pte.hu * www.ecl-test.com 

 

 

 
© Všechna práva vyhrazena 

 Evropské konsorcium pro certifikaci znalosti moderních jazyků 

mailto:ecl@inyt.pte.hu
http://inyt.pte.hu/


TESTY ECL -  TÉMATA k ústní zkoušce 

ÚROVEŇ A2 – 

ZAČÁTEČNÍCI 
ÚROVEŇ B1 – ZÁKLADNÍ 

ÚROVEŇ B2 – STŘEDNĚ 

POKROČILÍ 
ÚROVEŇ C1 - POKROČILÍ 

Člověk 

 osobní údaje 

 vzhled /oblékání 

 každodenní program 

Člověk  

 osobní údaje 

 vzhled 

 vlastnosti osobnosti 

Člověk  

 charakterové vlastnosti/charakteristika 

podle věku 

 chování/zvyky 

 móda/oblékání/péče o vzhled  

– vyjadřování citů 

Člověk  

 ambice/budování kariéry 

 jednotlivec a společnost 

 problémy sociální integrace 

Mezilidské vztahy 

 příbuzní, známí, přátelé  

 spolužáci ze třídy/ze školy/ 

kolegové 

Mezilidské vztahy  

 příbuzní, známí, přátelé 

 sousedé 

 spolužáci ze třídy/ze školy/ kolegové  

 

Mezilidské vztahy  

 role v rodině 

 vztahy mezi mužem a ženou 

 vztahy a kontakty na pracovišti 

 seznamování (osobně, přes internet) 

Mezilidské vztahy 

 formy vztahů 

 národnosti/národnostní menšiny 

 

Rodina 

 členové rodiny 

 rodinné události/oslavy 

Rodina  

 členové rodiny 

 rodinné události/oslavy 

 rozdělení úkolů v rodině 
 

Rodina  

 rodina/výchova dětí 

 vztahy mezi rodiči a dětmi 

 mezigenerační vztahy/soužití 

 manželství/formy partnerství 

Rodina  

 sociální statut rodiny 

 systém sociální podpory rodiny 

 přelidnění/pokles počtu obyvatel 

 rodina /kariéra 

Bydlení 

 dům/byt 

 zařízení/nábytek 

 ulice, město 

 domácí práce 

Bydlení  

 prostředí a okolí bydliště  

 rodinný dům/vícegenerační rodinný 

dům/byt 

 zařízení/vybavení/nábytek 

 náklady na bydlení 

 domácí práce 
 

Bydlení  

 nájemní bydlení/byt v osobním 

vlastnictví 

 nájem/náklady na bydlení 

 koupě bytu/stavební úvěr 

 renovace 

 životní styl ve městě a na venkově 

 

Bydlení  

 situace v oblasti bydlení 

 potíže při stavbě domu /bytu 

 bezdomovectví a jeho příčiny 

 bydlení a mobilita 

 vnitrostátní a zahraniční bytová mobilita 

Cestování/doprava 

 dopravní prostředky 

 jízdní řád/dopravní 

informace 

 nákup jízdenek/ 

cesta/cestovní doklady 

Cestování/doprava  

 dopravní prostředky 

 veřejná doprava 

 jízdní řád/dopravní informace 

 nákup jízdenek/ cesta/cestovní doklady 

Cestování /doprava  

 jízda autem/pravidla silničního provozu 

 cestování pěšky a na kole 

 cíle/důvody/typy zahraničních cest 

 bezpečnost silničního provozu 

Cestování /doprava  

–   problémy městské dopravy 

 veřejná doprava versus jízda autem 

–   doprava a ochrana životního prostředí 

 turismus jako zdroj příjmu 

 alternativní dopravní prostředky 

 aspekty rozvoje dopravy 

 



 

ÚROVEŇ A2 – 

ZAČÁTEČNÍCI 
ÚROVEŇ B1 – ZÁKLADNÍ 

ÚROVEŇ B2 – STŘEDNĚ 

POKROČILÍ 
ÚROVEŇ C1 - POKROČILÍ 

    

Nakupování/obchody 

 obchod/supermarket/tržiště 

 potraviny 

 obchody s oblečením 

Nakupování/obchody 

 obchod/supermarket/tržiště 

 potraviny/potřeby pro domácnost 

 obchody s oděvy/elektrospotřebiče 

Nakupování/obchody 

 nákupní zvyky 

 obchodní řetězce/prodej na dobírku 

 malé obchody versus nákupní centra 

 reklamace 

 reklama, inzerce 

Nakupování/obchody 

 konzumní společnost 

 nákup na úvěr/splátky/ kreditní kartou/přes  

internet 

 rozvoj obchodních sítí (síťový marketing) 

 nákupní turistika 

Komunikace/udržování 

kontaktů 

 pošta (dopis, pohlednice) 

 telefon  

 sms, e-mail 

Komunikace/udržování kontaktů 

 pošta (dopis, telegram, balík) 

 telefon (tradiční, mobilní, sms) 

 internet (e-mail, skyp, chat) 

Komunikace/udržování kontaktů 

 důvody rozšíření mobilních telefonů 

  –  role jazykových znalostí v komunikaci 

  –  narůstající vliv angličtiny  

  --  sociální sítě 

Komunikace/udržování kontaktů 

 role internetu v obchodní komunikaci 

 fax, e-mail versus tradiční komunikace 

 méně rozšířené jazyky 

 

Služby 

 restaurace (jídelní lístek, 

objednávání, placení) 

 hotel (rezervace, placení) 

Služby 

 finanční/bankovní služby (převod, 

výměna peněz) 

 restaurace (jídelní lístek, objednávání, 

placení) 

 hotel (rezervace, placení) 

Služby 

 půjčovny aut 

 pojištění/jeho formy 

 cestovní kanceláře 

 opravy/záruční lhůty 

Služby 

 zajištění kvality služeb/záruky 

 reklamace/náhrada škod  

 role, význam služeb 

 organizace akcí 

 elektronické služby/objednávka/platba online  

 komunální služby/služby městských institucí 

Kultura/zábava 

 na návštěvě 

 kino, divadlo 

 

Kultura/zábava 

 na návštěvě 

 kino, divadlo 

 muzeum 

Kultura/zábava 

 hudební trendy/hudební vkus  

 kniha versus internet 

 kino, divadlo versus televize, video a 

DVD 

Kultura/zábava 

 role umění v minulosti a současnosti 

 veřejné umělecké sbírky a jejich podpora 

 mecenáši 

 starožitnosti/aukce 

 umělecké/historické památky 

Počasí/klima 

 roční období 

 počasí 

Počasí/klima 

 roční období 

 srážky 

 počasí 

 prognózy (předpověď počasí) 

Počasí/klima 

 role a spolehlivost předpovědi počasí 

 vztah mezi klimatem a světem rostlin 

a zvířat 

Počasí/klima 

 přírodní katastrofy a jejich následky 

 ozónová díra (její vznik, následky) 

 rizika globálního oteplování 

 biopředpověď a dobrý zdravotní stav (vliv 

počasí na zdraví) 

 

 



ÚROVEŇ A2 – 

ZAČÁTEČNÍCI 
ÚROVEŇ B1 – ZÁKLADNÍ 

ÚROVEŇ B2 – STŘEDNĚ 

POKROČILÍ 
ÚROVEŇ C1 - POKROČILÍ 

    

Zdraví/nemoc 

 u lékaře 

 častá onemocnění 

(nachlazení, chřipka) 

 v lékárně 

Zdraví/nemoc 

 u lékaře 

 běžné nemoci a jejich příznaky 

 lékařské předpisy/léky/lékárna 

Zdraví/nemoc 

 ambulantní ošetření/ nemocnice/ 

odborní lékaři 

 přírodní léčitelství/přírodní léčiva 

 ochrana před chorobami/preventivní 

prohlídky 

 zdravá výživa 

Zdraví/nemoc 

 věda/výzkum ve službách zdravotnictví 

 technické vybavení při léčbě a ošetřování 

 alternativní trendy léčení/genetika 

 zdravotní turistika 

Sport 

 populární sporty 

 sportování 

Sport 

 populární sporty 

 národní sporty 

 sportování 

Sport 

 sportování /zdravý životní styl 

 míčové hry/týmové sporty 

 vodní sporty/zimní sporty 

 nebezpečné sporty 

 olympiády 

Sport 

 vrcholový sport/sport pro širokou veřejnost 

 profesionalismus/amatérismus ve sportu 

 doping 

– sport a ženy (šachy, box, vzpírání) 

– extrémní sporty  

- sport a reklama  

Média 

 televize/rozhlas 

 noviny/časopisy 

Média 

 televize/rozhlas 

 noviny/časopisy 

Média 

 denní tisk a jeho rubriky 

 senzace a šíření zpráv 

 média a kultura 

Média 

 mediální koncerny/impéria 

 veřejnoprávní a komerční televize/rozhlas 

 objektivita a nestrannost informací 

Záliby 

 čtení/hudba 

 můj nejoblíbenější koníček 

Záliby 

 práce na zahradě/domácí kutilství 

 čtení/hudba 

 počítač 

Záliby 

 amatérské umění 

 kroužky/kluby (sportovní, umělecké, 

kulturní, profesní) 

 záliby a práce 

 vaření jako koníček 

Záliby 

 pěstování tradic 

 exkluzivní záliby (golf, jízda na koni, potápění 

atd.) 

 záliby a/nebo profesionalismus? 

 hvězdy, celebrity 

Studium/práce 

 školní předměty  

 oblíbené profese/zaměstnání 

 kolegové 

Studium/práce 

 typy škol 

 školní předměty 

 oblíbené profese/zaměstnání 

 harmonogram práce 

 kolegové/nadřízení 

 

Studium/práce 

 jazykové znalosti/odborné 

vzdělání/kariéra 

 rovné příležitosti ve vzdělávání a při 

hledání pracovního místa 

 nezaměstnanost 

 výměnné programy 

 zahraniční stipendia/studijní pobyty 

  vzdělávání pro širokou veřejnost 

versus elitní vzdělávání 

 nové formy vzdělávání 

Studium/práce 

  (pře)kvalifikovanost/příležitosti na trhu práce 

 celoživotní vzdělávání 

 příležitosti při hledání práce/mobilita 

 příležitosti znevýhodněných skupin 

obyvatelstva  

 atmosféra na pracovišti/vztahy mezi 

nadřízenými a zaměstnanci 

 profesní růst/ povýšení 

 sociální jistoty a ochrana 

zaměstnanců/propouštění 

 ochrana zájmů a práv na pracovišti 

 



 

 

 

ÚROVEŇ A2 – 

ZAČÁTEČNÍCI 
ÚROVEŇ B1 – ZÁKLADNÍ 

ÚROVEŇ B2 – STŘEDNĚ 

POKROČILÍ 
ÚROVEŇ C1 - POKROČILÍ 

    

 Evropská unie 

 členské státy EU 

 cestování/práce/víza/cla v rámci  

EU/mobilita  

Evropská unie 

 práce v EU 

 jazykové vzdělávání/jazykové 

znalosti/pracovní příležitosti na 

pracovním trhu EU 

 programy EU (na podporu vzdělání, 

ekonomiky atd.) 

 vízová povinnost/clo v EU 

 

Evropská unie 

 role EU ve světové politice 

 konkurenceschopnost EU ve světové 

ekonomice 

 sjednocení právního systému EU 

 společná evropská měna  

 jednotlivé členské státy a EU 

 orgány EU 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kultura a civilizace/reálie 

 základní praktické informace o rodné 

zemi a zemi cílového jazyka (počasí, 

měna, stravovací návyky, denní režim,  

oslavy, možnosti nakupování atd.)  

 pamětihodnosti/památky 

 možnosti ubytování/restaurace 

Kultura a civilizace/reálie 

  rodná země a země cílového jazyka 

 obyvatelstvo/etnické menšiny  

 tradice/historické památky 

 kulturní hodnoty 

 umělecká/etnografická (vlastivědná) 

specifika 

Kultura a civilizace/reálie 

 rodná země a země cílového jazyka 

 ekonomická/politická/sociální charakteristika 

 proslulost/uznání ve světě 

 vzájemné vztahy obou zemí 

 rozdíly v tradicích/zvycích/ideologii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Veřejný život 

 veřejné instituce 

 úřady 

 komunální (místní) politika 

 bezpečnost obyvatelstva 

 národní svátky 

Veřejný život 

 státní zřízení/zákonodárná/výkonná/soudní 

moc 

 politické strany/nevládní organizace 

 transparentnost veřejného života 

 volby/referendum 

 odbory/zájmové organizace 



ÚROVEŇ A2 – 

ZAČÁTEČNÍCI 
ÚROVEŇ B1 – ZÁKLADNÍ 

ÚROVEŇ B2 – STŘEDNĚ 

POKROČILÍ 
ÚROVEŇ C1 - POKROČILÍ 

  Ochrana životního prostředí 

 znečištění životního prostředí (vzduchu, 

vody, půdy atd.) 

 třídění odpadu 

 recyklace  

 alternativní zdroje energie 

 

Ochrana životního prostředí 

 prevence v ochraně životního prostředí, 

odstraňování škod 

 přírodní/ekologické katastrofy a jejich 

následky 

 mezinárodní spolupráce při ochraně životního 

prostředí 

 investice do ochrany životního prostředí/jejich 

rentabilita 

 

 

 

 

 

 

 

 Aktuální témata/události/aktuální dění 

 veřejný život 

 ekonomika 

 umění 

 sport 

Aktuální témata/události/aktuální dění 

 veřejný život/politika 

 ekonomika 

 umění 

 sport 

   Globalizace 

 nadnárodní společnosti  

 uniformita (oblékání, jídlo, kultura, spotřební 

zboží atd.) 

 globalizace versus zachování národních 

specifik/zájmů 

 angličtina versus méně rozšířené jazyky 

   Aktuální etické otázky 

 geneticky modifikované potraviny 

 klonování 

 pokusy na zvířatech 

 jaderné pokusy 

   Aktuální otázky z ekonomiky/společnosti 

 ekonomická kriminalita/korupce 

 pašování zboží a nelegální převádění lidí 

 ilegální přistěhovalectví a práce na černo 

 kouření 

 kriminalita 

 otázky lidských práv 
 


